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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время около 70% всех полезных ископаемых в мире

добывается открытым способом, который представляет собой ряд

технологических процессов: буровзрывные работы, экскавация,

отвалообразование, транспортирование и др. Каждый процесс

сопровождается выделением пылевых частиц различных фракций, масса

которых достигает 40-500 г на 1 м3 горных пород. Значительная часть

выделяемой пыли приходится на буровзрывные работы и достигает 1/3 от

общего объема пылевыделения горнодобывающего предприятия.

Интенсификация всех технологических процессов и увеличение

объемов добычи полезного ископаемого приводят к росту запыленности на

рабочих местах и повышенному риску развития заболеваний органов

дыхания, что является особенностью современного ведения открытых

горных работ. При производстве массовых взрывов происходит

многократное переизмельчение взрываемой породы и, как следствие,

образование мельчайших частиц пыли респирабельной фракции.

Респирабельная фракция пыли размером частиц 10 мкм и менее

является основным фактором развития легочных профессиональных

заболеваний. Согласно данным Всемирной организации здравоохранения,

влияние респирабельной фракции пыли, как кратковременной, так и

долговременной экспозиции, приводит к возникновению заболеваний

респираторной и/или сердечно-сосудистой систем. Повышение

среднесменной концентрации респирабельной фракции пыли на 10%

приводит к увеличению уровня общей заболеваемости на 17%, а

заболеваемости органов дыхания на 26%.

В период с 2017 по 2022 год средний показатель профессиональной

заболеваемости в Российской Федерации снизился с 1,31 заболевших на

десять тысяч работающих до 1,00. На предприятиях по добыче полезных

ископаемых этот показатель в настоящее время составляет 16,44. В 2017
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году профессиональные заболевания органов дыхания работников карьеров и

разрезов составили 14% от всех профессиональных заболеваний в отрасли, а

доля приведших к временной нетрудоспособности составила 40,0%, к 2021

году это значение выросло до 42,3%. На гранитном карьере «Гавриловский»

40,4% работников подвергаются вредному воздействию пылевых аэрозолей,

превышающему значения контрольной пылевой нагрузки, у 10,1%

работников класс условий труда по воздействию аэрозолей преимущественно

фиброгенного действия 3,2-3,3.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в исследования процессов образования,

распространения и подавления пыли при производстве массовых взрывов

внесли: Адушкин В.В., Белин В.А., Бересневич П.В., Виноградов Ю.И.,

Воронина Л.Д., Дремова В.И., Замышляев Б.В., Ильченкова С.А.,

Кирина Б.Ф., Кобылкин А.С., Кобылкин С.С., Колесник В.Е., Кудряшов В.В.,

Лещинский А.В., Лидина Г.Д., Менжулин М.Г., Озерной И.П., Очиров В.С.,

Парамонов Г.П., Позднякова Г.А., Романченко С.Б., Сметанин М.М.,

Соболев В.В., Спивак А.А., Тихонова О.В., Цирель С.В., Шевкун Е.Б.,

Шувалов Ю.В., Юрченко А.А., Chen M., Hasegawa Y., Itahashi S., Mason R.,

Wang H., Zhang Y. и др. В этих исследованиях предложены методы

прогнозирования выделения пыли и разработаны способы ее подавления в

различных условиях. Однако, в работах недостаточно внимания уделено

прогнозированию доли респирабельной фракции в пылевом аэрозоле,

образующемся при производстве массовых взрывов. В этой связи разработка

научно обоснованных способов снижения пылевой нагрузки на работников

объектов ведения открытых горных работ и прогнозирование доли

респирабельной фракции в пылевом аэрозоле, образующемся при

производстве массовых взрывов, является актуальной задачей на гранитных

карьерах.

Объект исследования - формирование пылевой нагрузки на

работников гранитных карьеров.
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Предмет исследования - смачивание и осаждение пылевых частиц

респирабельной фракции на гранитных карьерах при производстве массовых

взрывов.

Цель работы

Снижение пылевой нагрузки на работников гранитных карьеров при

производстве взрывных работ за счет повышения эффективности способов

подавления респирабельной фракции пыли.

Идея работы

Снижение пылевой нагрузки на работников гранитных карьеров

достигается подавлением респирабельной фракции пыли за счет применения

гидрозабойки скважин, в состав которой входят поверхностно-активные

вещества, при положительных температурах воздуха и снежного покрова на

взрываемом блоке при отрицательных температурах.

Задачи исследования

Для достижения поставленной в диссертационной работе цели

необходимо решить следующие задачи:

1. Анализ источников пылевыделения, механизма пылеобразования и

статистики профессиональных заболеваний на горнодобывающих

предприятиях, ведущих разработку месторождений открытым способом.

2. Изучение существующих методов прогнозирования

гранулометрического состава пыли при производстве массовых взрывов,

средств и способов обеспыливания воздуха на отечественных и зарубежных

горнодобывающих предприятиях.

3. Натурные исследования влияния взрывных работ на массовую

концентрацию респирабельной фракции пыли в атмосфере

горнодобывающего предприятия.

4. Разработка методики прогнозирования гранулометрического состава

респирабельной фракции пыли при производстве массовых взрывов.

5. Разработка состава смачивателя для подавления респирабельной

фракции гранитной пыли пород карьера «Гавриловский».
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6. Разработка мероприятий по борьбе с респирабельной фракцией пыли

при производстве массовых взрывов на гранитных карьерах.

Научная новизна исследования

1. Установлена зависимость времени смачивания частиц гранитной

пыли, образующихся при производстве массовых взрывов, от состава и

концентрации поверхностно-активных веществ в составе гидрозабойки.

2. Установлена зависимость снижения выхода респирабельной фракции

пыли при производстве массового взрыва от мощности снежного покрова на

взрываемом блоке.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлены зависимости времени смачивания гранитной пыли от

концентрации поверхностно-активных веществ и массовой концентрации

респирабельной фракции пыли, выделяемой при производстве массовых

взрывов, от мощности снежного покрова.

2. Разработан состав гидрозабойки с добавлением поверхностно-

активных веществ каприлил/каприл глюкозида и кокоамфодиацетата натрия.

3. Разработана технологическая схема производства предлагаемой

гидрозабойки и ее применения в скважинах при проведении буровзрывных

работ.

4. Разработана технология применения снежного покрова на

взрываемом блоке при производстве массовых взрывов.

5. Разработана программа, позволяющая прогнозировать

гранулометрический состав частиц пыли, выделяемых в результате

массового взрыва на основе функции распределения. Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022663908

«Программа для определения гранулометрического и дисперсного состава

частиц образованных в результате массового взрыва» от 21.07.2022 г

(Приложение Б).

6. Результаты и рекомендации диссертационного исследования

приняты к использованию для планирования мероприятий по подавлению
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пыли при производстве массовых взрывов (акт об использовании результатов

от 09.04.2024 г., Приложение А).

Методология и методы исследования

Анализ литературных источников и патентный поиск по вопросам

борьбы с пылью при производстве массовых взрывов на карьерах.

Теоретическое исследование законов распределения частиц для

прогнозирования гранулометрического состава пыли и доли респирабельной

фракции, образующейся при производстве массовых взрывов.

Натурные и лабораторные исследования параметров воздушной среды

по пылевому фактору с использованием счетчика частиц «СЕМ DT-9880» и

анализатора размеров частиц «Camsizer XT».

Лабораторные исследования смачивающей способности поверхностно-

активных веществ методом пленочной флотации.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Подавление респирабельной фракции пыли при производстве

массовых взрывов достигается применением гидрозабойки, в состав которой

входят поверхностно-активные вещества, выбираемые с учетом времени

смачивания пылевых частиц взрываемой породы.

2. Для подавления респирабельной фракции пыли, образующейся в

результате производства массовых взрывов при отрицательных

температурах, следует формировать снегоочистителями или

снегогенераторами снежный покров на взрываемом блоке, мощностью,

прямо пропорциональной массовой концентрации выделяемой

респирабельной фракции пыли.

3. Прогнозирование гранулометрического состава и доли

респирабельной фракции в пылевом аэрозоле предлагается проводить по

методике, учитывающей параметры буровзрывных работ и физико-

механические свойства взрываемой породы.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

значительным объемом теоретических, натурных и лабораторных
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исследований при достаточно точной сходимости результатов. В работе

применялись современные методики и оборудование для анализа количества

частиц респирабельной фракции, а также исследования времени смачивания

частиц гранитной пыли и прогнозирования гранулометрического состава

респирабельной фракции пыли при производстве массовых взрывов. Имеется


[…]


таблице 4.11.

Таблица 4.11 – Стоимость затрат при применении снегогенератора

Northwind-450

Затраты Стоимость, руб.

Расход электроэнергии 346,61

Расход воды 973,43

Заработная плата за время работы 1024,88

Амортизация 6250,00

Общие затраты 8594,91

Стоимость снегогенератора Northwind-450 составляет 1500000 рублей.

Один массовый взрыв с применением снегогенератора стоит 8954,91 рублей,

что на 68234 рубля дешевле, чем взрыв с применением гидрозабойки. При

производстве 2 массовых взрывов в месяц, около 12 массовых взрывов в год

будет проводиться при отрицательных либо около нулевых температурах.

Таким образом, срок окупаемости снегогенератора для подавления пыли при

производстве массовых взрывов в период отрицательных температур

составит 2 года.

В таблице 4.12 представлено сравнение затрат на применение

предложенных способов подавления пыли в период положительных и

отрицательных температур.

Таблица 4.12 – Сравнение затрат на применение гидрозабойки и

использование снегогенератора Northwind-450

Используемый метод

Общая стоимость, руб.

На одну скважину
На массовый взрыв

(150 скважин)

Применение ПАВ 512,19 76828,90

Применение

снегогенератора
57,30 8594,91
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Поверхностно-активные вещества также можно использовать и при

отрицательных температурах. Однако необходимо добавление веществ,

понижающих температуру замерзания, например этанола. Следовательно,

для подавления пыли при отрицательных температурах в отсутствие

естественного снежного покрова применение снегогенератора будет

наиболее экономически целесообразно.

4.6 Выводы по главе 4

1. Для прогнозирования гранулометрического состава

респирабельной фракции пыли предложена методика, учитывающая

параметры буровзрывных работ и физико-механические свойства

взрываемой породы.

2. Разработана технологическая схема пылеподавления

респирабельной фракции снежным покровом на взрываемом блоке при

отрицательных температурах, который формируется турбинными

снегоочистителями или снегогенератором. Проведено ее технико-

экономическое обоснование, свидетельствующее о целесообразности

складирования и хранения снега для дальнейшего его применения на

взрываемом блоке.

3. Разработана технологическая схема производства и применения

гидрозабойки при положительных температурах на предприятии АО

«Гавриловское карьероуправление», отличающаяся простотой реализации,

низкими капитальными и эксплуатационными затратами.

4. Предлагаемые способы пылеподавления снижают пылевую

нагрузку на органы дыхания работников карьера более чем в 2 раза, что

позволяет достичь контрольных значений для ряда должностей работающих

в условиях превышения предельно допустимой концентрации пыли.

5. Проведено технико-экономическое обоснование разработанных

способов подавления респирабельной фракции пыли. Срок окупаемости

затрат на приобретение снегогенератора Northwind-450 составит менее двух

лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Снижение пылевой нагрузки на органы дыхания работников

горнодобывающих предприятий является актуальной задачей для

обеспечения комфортных и безопасных условий труда, поскольку работники

подвергаются воздействию пылевых аэрозолей и в частности респирабельной

фракции.

В диссертации обоснованы способы подавления респирабельной

фракции пыли при производстве массовых взрывов. Применение

рассмотренных способов позволит снизить пылевую нагрузку на органы

дыхания работников гранитных карьеров. По результатам выполнения

диссертационной работы сделаны следующие выводы и рекомендации:

1. Анализ современного состояния условий труда по пылевому фактору

показал, что временная нетрудоспособность, вызванная заболеваниями

органов дыхания под воздействием АПФД, на горнодобывающих

предприятиях РФ достигает 42,3%, при этом на гранитном карьере

«Гавриловский» пылевая нагрузка на органы дыхания у 40,4% работников

превышает контрольные значения.

2. Натурными исследованиями на карьере «Гавриловский»

установлено, что при производстве массовых взрывов происходит

повышение массовой концентрации респирабельной фракции пыли в 5 раз и

более.

3. Для прогнозирования доли респирабельной фракции в пылевом

аэрозоле предложена методика расчета ее гранулометрического состава,

учитывающая параметры буровзрывных работ и физико-механические

свойства взрываемой породы. Проведен сравнительный анализ массового

распределения частиц пыли респирабельной фракции, который показал

высокую сходимость прогнозируемых и натурных результатов.

4. В результате лабораторных исследований смачивающей способности

ПАВ разработан состав гидрозабойки, включающий каприлил/каприл

глюкозид и кокоамфодиацетат натрия, при концентрации которого 0,5%
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время смачивания навески гранитной пыли ниже в 1,9-11,5 раз по сравнению

с аналогами.

5. В результате натурных испытаний установлено, что применение

снежного покрова на взрываемом блоке при производстве массовых взрывов

приводит к снижению массовой концентрации выделяемой респирабельной

фракции пыли в 2,1 раза.

6. Разработана технологическая схема производства и применения

гидрозабойки при положительных температурах на предприятии АО

«Гавриловское карьероуправление», отличающаяся простотой реализации,

низкими капитальными и эксплуатационными затратами.

7. Разработана технологическая схема пылеподавления респирабельной

фракции снежным покровом, который формируется на взрываемом блоке при

отрицательных температурах турбинным снегоочистителем или

снегогенератором. Проведено ее технико-экономическое обоснование,

свидетельствующее о целесообразности складирования и хранения снега для

дальнейшего его применения на взрываемом блоке.

8. Предлагаемые способы пылеподавления снижают пылевую нагрузку

на органы дыхания работников карьера более чем в 2 раза, что позволяет

достичь контрольных значений.

9. Научные положения диссертации обеспечивают дальнейшее

развитие теории и технологии подавления респирабельной фракции пыли

при производстве массовых взрывов на гранитных карьерах.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает применение

разработанных способов пылеподавления на предприятиях по добыче

строительных материалов.
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