ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каримова Артура Маратовича
«ОБОСНОВАНИЕ СПОСОБОВ ПОДАВЛЕНИЯ РЕСПИРАБЕЛЬНОЙ ФРАКЦИИ ПЫЛИ
ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ МАССОВЫХ ВЗРЫВОВ НА ГРАНИТНЫХ КАРЬЕРАХ», предо-
ставленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.10.3 – Безопасность труда

В предоставленной работе затронута весьма важная тема повышения эффективности пылеулавливания на гранитных карьерах. Увеличение объемов добычи ископаемых приводит к увеличению объемов проведения буровзрывных работ и, соответственно, повышению уровня запыленности на рабочих местах. При этом наиболее опасной фракцией является респираторная пыль крупностью 10 мкм, т.к. она способна попадать в органы дыхания. Поэтому обоснование способов подавления респираторной фракции пыли при проведении открытых горных работ в гранитных карьерах является актуальной задачей.

Работа имеет как теоретическую, так и практическую значимость. Теоретическая значимость заключается в определении зависимостей доли респираторной фракции в пылевом аэрозоле от фактической среднесменной концентрации пыли и коэффициента, учитывающего долю частиц пыли респираторной фракции. Практическая значимость состоит в создании технологической схемы пылеподавления респираторной фракции снежным покровом, который формируется на взрываемом блоке при отрицательных температурах турбинным снегоочистителем или снегогенератором.

Вместе с тем, по представленным в автореферате результатам имеется ряд вопросов и замечаний:

1) В положении №2 указано, что при отрицательных температурах для подавления пыли необходимо формировать снежный покров с мощностью, прямо пропорциональной массовой концентрации выделяемой фракции пыли. Однако по тексту автореферата приводится степенная формула (2). Такую зависимость нельзя считать прямо-пропорциональной.

2) Формула (2) описывает зависимость массовой концентрации фракции пыли от мощности снежного покрова, однако масса снежного покрова при одной и той же высоте в разное время года будет разной, так как у снега будет различная плотность. Для каких условий и для какой плотности снега приведена эта формула? Так, например, в работе *Малашук В.А., Кравцова Е.А. Способы снижения пылевыделения при буровзрывных работах на карьерах в зимних климатических условиях центрального Казахстана / В.А. Малашук, Е.А. Кравцова // Горный информационно-аналитический бюллетень. 2017. № 5. С. 318–322* для снижения концентрации пыли в 3-5 раз указывается необходимость нанесения слоя снега в 8-13 кг на 1 м² поверхности, что является более полной характеристикой этого слоя, включающей как объем, так и плотность. В чем преимущество для практики при использовании формулы (2) по сравнению рекомендациями из данной статьи?

3) Заключение п.5. Автор указывает что применение снежного покрова приводит к снижению массовой концентрации пыли в 2,1 раза, но при этом не указано для какой высоты снежного покрова, плотности снега и времени года приводится этот вывод.

4) Название диссертации звучит как подавление респираторной пыли, но в автореферате автор оперирует пылью крупностью 63 мкм. Из автореферата не ясно, как автор совершает логический переход от пыли 63 мкм к респираторной пыли, размеры которой не превышают 10 мкм.

5) Из автореферата не ясно, применимы ли результаты исследований, полученные на Гавриловском руднике для других рудников, для пыли других фракций и другого хим. состава, другой смачиваемости?

6) В автореферате указано, что была разработана технологическая схема применения снежного покрова, но пояснения по ней отсутствуют. В заключении сделаны выводы о применимости технологии, в том числе, что эта технология имеет низкие капитальные затраты

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 276 от 04.09.24
АУ УС

и низкую трудоемкость. Но оценка экономических показателей в автореферате не приводится. Поэтому такой вывод не обоснован.

7) В разделе автореферата, посвященном выбору закона распределения (таблица 3), не понятно, как проводился эксперимент, где, в каких точках и что измеряли. Замеры 1-6 это одна точка в разное время, или 1 замер в разных точках? Какова величина доверительного интервала и доверительной вероятности при измерениях? Какой коэффициент корреляции аналитики и эксперимента? Из текста автореферата складывается впечатление, что сравнение сделано на интуитивном уровне, без количественного и качественного анализа.

Надеемся, что в тексте диссертации даются удовлетворительные ответы на поставленные в отзыве вопросы и отмеченные недостатки. Несмотря на указанные выше недостатки, выявленные в автореферате, диссертация «Обоснование способов подавления респираторной фракции пыли при производстве массовых взрывов на гранитных карьерах», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.10.3 – Безопасность труда, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Каримов Артур Маратович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.10.3 – Безопасность труда.

Научный сотрудник лаборатории рудничной аэродинамики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской академии наук,

(630091, г. Новосибирск, Красный проспект, 54,
lavrentij.kijanitz@yandex.ru, тел. 8-383-205-30-30, доб. 179)

кандидат технических наук по специальности 25.00.20 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Лаврентий Александрович Кияница
22.08.2021г.

Подпись Л.А. Кияницы заверяю.

Заместитель директора по научной работе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской академии наук, кандидат технических наук, согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и дальнейшую обработку

П. Гаврилов